
 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 

Copia 

 

 

 

 

VERBALE di DELIBERAZIONE 

del CONSIGLIO COMUNALE n. 9 / 2020 
 

27/05/2020 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO ACUSTICO COMUNALE           

 

 

L’anno duemilaventi addì ventisette del mese di maggio alle ore diciotto e minuti zero nella sala delle 

adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GAI Franco - Presidente Sì 

2. AMBRASSA Agostino - Vice Sindaco Sì 

3. BERTON Irene in LO BUONO - Assessore Sì 

4. DE LA FOREST DE DIVONNE Andrea - Consigliere Sì 

5. GALLO Federica - Consigliere Giust. 

6. VACCHINA Ettore - Consigliere Sì 

7. ZUCCARELLO Gian Luca - Consigliere Sì 

8. GIARDO Franco - Consigliere Sì 

9. BURZIO Valter - Consigliere Sì 

10. SIVIERO Simone - Consigliere Giust. 

11. GIANASSO Maria Rosa in MUSSO - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, di assistenza e verbalizzanti il Segretario comunale sig. BERNARDO 

Arnaldo il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. GAI Franco nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 

Deliberazione n. 9 / 2020 
 

Oggetto: 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO ACUSTICO COMUNALE           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Su PROPOSTA del Sindaco Sig. Franco Gai. 

 

VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

UDITA la relazione del Responsabile del Servizio Urbanistica e Edilizia Privata Geom. Pelà Martina e 

del Sindaco Sig. Franco Gai come riportata su nastro magnetico acquisito agli atti, ai sensi dell’art. 50 del 

Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

 

ESPERITA la discussione come riportata su nastro magnetico acquisito agli atti, ai sensi dell’art. 50 del 

Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, con la partecipazione dei consiglieri: 

Zuccarello Gian Luca; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto dell’art. 49 e dell’art. 147-bis del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con VOTAZIONE resa in forma palese per alzata di mano che ha avuto il seguente esito: 

presenti:  n. 9 

votanti:   n. 9 

astenuti:  n. 0 

voti favorevoli:  n. 9 

voti contrari:  n. 0 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione recante ad oggetto: 

 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO ACUSTICO COMUNALE           
 

 

SUCCESSIVAMENTE, attesa l’urgenza, con votazione espressa in forma palese da n. 9 presenti e 

votanti, di cui: voti favorevoli n. 9, astenuti n. 9, voti contrari n. 9, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, dichiara la presente 

immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE AD 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO ACUSTICO COMUNALE           

 

Su proposta del Responsabile del Sindaco Sig. Franco Gai. 

 

Premesso che: 

 

- L’emanazione della Legge Quadro n.447 del 26 ottobre 1995 “Legge Quadro sull’inquinamento 

acustico” e s.m.i. ha stabilito i principi fondamentali in materia di tutela dell’ambiente esterno ed 

abitativo dall’inquinamento acustico- Il conseguimento delle finalità legislative viene ricercato 

attraverso una duplice strategia che comprende attività di “prevenzione ambientale” (regolamento 

acustico comunale, classificazione acustica del territorio comunale, valutazione di impatto 

ambientale, ecc.) e di “protezione ambientale” (controllo dei livelli di inquinamento acustico, 

piani di risanamento, ecc..); 

 

- La Legge Quadro individua e definisce in dettaglio le competenze in materia dei vari enti, sia 

pubblici sia privati; 

 

-  Per quanto riguarda i Comuni, una delle competenze prioritarie è l’adozione di un Regolamento 

Acustico per l’attuazione della disciplina statale e regionale per la tutela dell’inquinamento 

acustico e per la definizione di aspetti non trattati dalle discipline statali e regionali; 

 

-  In ambito normativo regionale è stata emanata la L.R. 52 del 20 ottobre 2000 la quale, in 

attuazione a quanto previsto dalla Legge Quadro n° 447 del 26/10/95, stabilisce che i Comuni 

adeguino i propri regolamenti o ne adottano uno specifico (Regolamento Acustico), definendo 

apposite norme per: 

- il controllo, il contenimento e l'abbattimento delle emissioni acustiche prodotte dal 

traffico veicolare; 

- il controllo, il contenimento e l'abbattimento dell'inquinamento acustico prodotto dalle 

attività che impiegano sorgenti sonore; 

- lo svolgimento di attività, spettacoli e manifestazioni temporanee in luogo pubblico o 

aperto al pubblico, prevedendo la semplificazione delle procedure di autorizzazione 

qualora il livello di emissione sia desumibile dalle modalità di esecuzione o dalla 

tipologia delle sorgenti sonore; 

- la concessione delle autorizzazioni in deroga, ai sensi dell'articolo 9. 

 

Considerato che il Comune di Andezeno con Determina del Responsabile del Servizio n.411  del 

20/12/2018 ha affidato al Dott. Roletti Stefano della ditta ENVIA con studio in San Giorgio Canavese 

Via Carlo Alberto n.28, l’incarico professionale di consulenza e redazione del Regolamento Acustico 

Comunale 

 

Considerato che il Regolamento Acustico Comunale è stato prodotto in data 23/04/2020 prot.1676 dal 

Dott. Roletti Stefano soddisfa appieno le esigenze del Comune; 

 

Visti: 

- La Legge Quadro n. 447 del 26 ottobre 1995; 

- La Legge Regionale n. 52 del 20 ottobre 2000; 

- l’art. 42 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

- La Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali» e successive modificazioni; 

- Lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 19 novembre 

2001, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 30 marzo 2005; 

- Il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 

del 27 luglio 2016; 

- Richiamati in particolare i seguenti atti: 

a) Il decreto del Sindaco n. 07 del 19 dicembre 2019 con il quale sono stati nominati i Responsabili 

degli Uffici e dei Servizi di questo Comune per l’anno 2020; 

b) La deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 19 dicembre 2019, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022; 

c) La deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 10 aprile 2019 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e Piano degli obiettivi e della Performance per il periodo 

2019-2021 e sono stati attribuiti ai Responsabili dei Servizi le risorse ed i budget di spesa per 

l’esecuzione dei programmi e dei progetti; 

 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico degli 

Enti Locali Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto dell’art. 49 e dell’art. 147-bis del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con voti 

 

Per quanto sopra esposto il Sindaco Sig. Franco Gai propone che 

IL CONSIGLIO COMUNALE approvi la seguente 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare il Regolamento Acustico Comunale, composto da n. 78 articoli e dall’appendice A, che 

si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

 

2) di dare notizia dell’avvenuta approvazione mediante avviso da pubblicarsi all’Albo Pretorio. 

 

SUCCESSIVAMENTE, attesa l’urgenza, con votazione espressa in forma palese da n. presenti e votanti, 

di cui: favorevoli n., astenuti n., contrari n., ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, dichiara la presente immediatamente 

eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

Il Sindaco 

F.to : GAI Franco 

__________________________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : BERNARDO Arnaldo 

_______________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N  100 del Registro Pubblicazioni 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione n. 9 è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 28/05/2020 al 12/06/2020 mediante affissione all’albo pretorio comunale on line sul 

sito informatico di questo Comune (art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

Andezeno, lì 28/05/2020 

 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:BERNARDO Arnaldo 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27-mag-2020 

 

 X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

Andezeno, lì 28/05/2020 
Il Responsabile del servizio 

BERNARDO Arnaldo 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 

Andezeno, li 28/05/2020________________ Il Responsabile del servizio 

 

 

 

 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it

